CAPIT. XIII.  
De charitate  
qua obtemperandum  
est erga fratrem defunctum  
et a fratribus, Obedientia omnes alios certiores faciat, ad  
rum animas.

XIII. Statim atque placitum Deo fuerit vocare ad se aliquem ex fratribus, Obedientia omnes alios certiores faciat, ad hoc ut quanto citius defuneto ope se-  
rant missis, indulgentiis, eleemosynis, mortificationibus, etc., extendetque unus-  
quisque quanto magis possit pietatem suam, sciens Deo futurum id gratum valde et acceptum, debitoresque nos esse fra-  
tribus defunctis suffragiorum huiusmodi et charitatis. Offerat unusquisque et ap-  
plicet iis quidquid sibi a pietate suâ dictatum venerit, per manus Virginis Deiparae, consignabitque secretario pri-  
mâ quaque die scholae chartam, in qua id notaverit, quomodo in capite xi di-  
ctum fuit.

Cadaver omnes fratres comitabuntur, exequiisque eius intererunt eâ cum de-  
votione et modestiâ, quae inter Christi discipulos alicui eorum defuncto debe-  
tur.

Fiet inde communio generalis in ora-  
torio, celebrabitque pro eius animâ missam defunctorum Obedientia; fratres-  
que omnes diligenter procurabunt inten-  
dere animi devotionem et pietatem quo magis misericordiam et beatitudinem animae isti a Deo impetrare valeant.

Si fratres extra hanc euriam obierint, celebrabitur missa, generalis communio, et supra narrata oblatio fiet.

CAPIT. XIV.  
De exercitiis ex-  
tra scholam.

XIV. Actus et forma vitae in fratribus omnino respondere debet scholae doctri-  
nae et exercitiis: vere enim professio et

obligationes discipulorum Christi actionem omnem huic titulo minus conve-  
nientem a se expellunt: quin immo hunc  
debent virtutis operibus comprobare.

Diligent se verâ charitate, mutuoque sibi auxiliabuntur, tam in spiritualibus quam in corporalibus: *In hoc cognoscunt omnes, quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem* (Ioan., xiii).

Præcipua eorum cura esse debet vi-  
tae iustiae sibique omnino conformem  
rationem praesigere, Deoque plus quam  
mundus vivere.

Iuvat certe pluriimum obligationes et exercitia devotionis, ut recte adimplantur, temporis distributio cum ordine et mensurâ: sicut e contrario id facile de-  
perditur, deestque rebus magis necessaria-  
riis, cum non ordinatur. Perpensis unus-  
quisque status sui obligationibus, ne-  
gotiis occurrentibus, atque iis quae pro  
inserviendo Deo facere cupiunt, propor-  
tionabiliter horas distribuent, tempusque  
inter ea omnia quae agenda sunt com-  
modum divident cum consilio patris sui  
spiritualis, contendentque accurate id  
observare, quatenus negotiis insuper  
venientibus non impedientur, procuren-  
que ut tempus sibi, iis de causis subtra-  
ctum minoribus obligationibus Deoque  
minus gratis,<sup>1</sup> desit.

Mane uniuscuiusque diei ordinabunt  
dirigentque omnes suas actiones, cogita-  
tiones, verba et opera ad maiorem Dei  
gloriam, et quo magis ei serviant, implor-  
antes a Deo gratiam, ut, quaecumque  
operantur, ea omnia divinis eius oculis  
placeant; orationemque mentalem quam-  
prolixam perferunt, aut si hac horâ non  
poterunt, aliâ commodiore habebunt; sa-  
cerdum audient aequâ attente ac devote,  
ac in scholâ, cùdemque devotione, quantum  
per status occupationes iis licet.

<sup>1</sup> Videtur deesse non (p. t.).

assistant, comitabunturque sanetissimam Eucharistiam, ubi exponetur, aut si processionaliter, vel ad infirmos defertur, memores id proprium esse officium Christi discipulorum, si hinc Domino serviant, et hunc Dominum comitentur.

Procurabunt pro viribus continuare exercitium praesentiae Dei, punctumque meditationis illius hebdomadae, iaculatoriam, aut considerationem, quam sibi magis intime Deus in oratione douerit, in mente versare. Lectioni vacabunt librorum piorum de vitis sanctorum, aliorumque spiritualium, ex quibus praecipuum umnsquisque cum habebit, quo magis ad pietatem excitatur, et in eius lectione maiorem devotionis affectum et doctrinae fructum experietur; huncque magis frequenter leget. Noctu examinabunt exacte conscientiam ante aenbitum, multum dolentes de illius diei defectibus, emendationemque proponentes; eogitent tantisper de morte, redundantque in memoriam, quot ea intercepit in somni tenebras, cum nihil minus ii, cum quieti se dederunt, extinxerint, absque eo quod corporales oculos videndo lunini aut spiritualia lumen implorandae a Deo misericordiae aperire ultra iis concessum sit.

Singulis septimanis ad minus semel Eucharistiam sumunt in quo confessorum et spiritualium patrum nutum sequentur. Visitabunt pauperes in nosocomio die sibi praescripto, assistantque ad horam prandii, servientque eis cum humilitate, et in eis Domino et Magistro nostro, corporaliterque et spiritualiter, secundum uniuscuiusque captum, eos consolabuntur: advertentes se eo ad serviendum et obedientium, non ad alteri negotio se ingerendum venisse. Sacerdotes vespertinis horis sibi expeditionibus accedunt ut confessiones aegrotorum andant et spiritualia eis so-

latia ministrent. Ad eaque officia dies hebdomadae inter fratres sacerdotes et laicos distribuentur. Curet autem specialiter Obedientia ne hoc pietatis opus Deo gratissimum praetermittatur, omnesque exercitantes et exercitati super hoc interrogentur an<sup>1</sup> id exequuti sint.

Quotannis ter ibunt fratres, quos Obedientia deligit, ad visitandos careeratos, hoc est in quadragesimā, in die Portimulæ et Natali dominico: sacerdotes scilicet ad confessiones excipiendas, seculares vero ad exercendum id opus pietatis, quod sibi magis placuerit, non sine praevia Obedientiae notitia et approbatione.

Vestes et ornatus exterior ab interiori non discordabunt. Sit decentes et conditioni status conformis<sup>2</sup>, ita ut notā omni liber sit, et adhuc, intra uniuscuiusque statum, communemque usum, appropinquet magis modestiae, quam splendori, ab omnique profanitate procul absit. Longe aberunt a fratum modestiā, temperantiā et humilitate contentiones discordiaeque, imo aliis erunt imitationi et exemplo, ut composite se gerant. Semperque ante oculos habebunt Christi patientiam et humilitatem, quantum pro nobis toleravit, ac fuit perpessus, et quam nobis suam ipsius in hoc imitationem voluit commendatam; haec enim doctrina eius et consilium est discipulis maximā in veneratione habenda, et pro viribus exequienda: *Ego autem dico vobis, quia omnis, qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio: Ego autem dico vobis non resistere malo: Ego autem dico vobis, diligite inimicos vestros* (MATTH. v).

Scholae exercitia et particularia quaeque iis qui extranei sunt non facile referent; palam enim id evenire quod

<sup>1</sup> Male ed. Main. legit aut pro an (R. T.).

<sup>2</sup> Edit. Main. legit conformet (R. T.).

taepidius fit, edificatione caret; quod autem devote ac fervide agitur, si publices, plausum emendicare videberis. At id facere poterunt, quoties speciale aliquod motivum obvenerit praestandi Deo servitii, aut procurandae scholae utilitatis, aut si interrogati a superioribus fuerint.

In his omnibus, quae pro generali regulâ laicis fratribus imponuntur, sacerdotes intelligent haud quidem se excellentiae et obligationibus status sui paria facere, nisi in exequendis iis optimis quosque ex laicis longe superent, atque adeo sacerdotis unius exemplum et virtutem ad conversionem universae cuiusque reipublicae debere sufficere.

**CAPUT XV.** *Quod festa nulla publice ac solemnis celebrentur, et quod nulla exercitia his exercitiis adiungantur.*

XV. Festa publica et solemnia, cuiuscumque sint generis, nunquam celebrabunfur, et in hoc nullâ ex causâ aut ratione superveniente innovabitur. Haec enim schola interior est et occulta, eiusque praecepit institutum poenitentiae et mortificationis sunt exercitia. Pietas autem fratrum in tot aliis festis, quae ubique fiunt, proficere poterit.

Nulla autem exercitia adiungentur de novo: *Nihil aliud, quam constitutum est vobis, faciatis* (Luc., iii). Nisi ea forma servetur, et eae qualitates concurrent, quas mutandis constitutionibus praescribet caput xxii.

Evitentur expensae, quae omnino evitari possunt: cum enim haec schola ad imitationem Christi Domini nostri aspiret, sanctam eius paupertatem continuo ante oculos habere debet.